
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  150 DEL  13/07/2023

OGGETTO: Programma Biennale degli acquisti di Beni e Servizi 2023-2024 ai sensi dell’art. 21 del
D.Lgs n. 50/2016  e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 – Adozione

L'anno  2023 e  questo  giorno  13 del   mese di  luglio alle  ore  18:30 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO  ATTO che  l’Assessora  Lucia  Caretto  partecipa   alla  seduta  in  modalità  telematica  a  mezzo  di 
videocamera  e  dispositivo  remoto  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  5  del  Regolamento  per  lo  
svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  comunale  in  modalità  telematica.  La  partecipazione  in  audio-
videoconferenza consente l'identificazione certa dei partecipanti, il  regolare svolgimento della seduta, la  
constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in grado di intervenire nella discussione e  
ricevere, visionare e trasmettere la documentazione necessaria. 

PREMESSO:
• che l’art. 37 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 dispone che l'acquisto di beni e servizi si svolge sulla base di  
una programmazione triennale e di suoi aggiornamenti annuali da predisporre secondo le modalità e gli 
schemi tipo di cui all'Allegato I.5 dello stesso D.Lgs n. 36/2023;
• che  con  deliberazione  del  C.C.  n.  16  del  04/07/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unitario  di  
Programmazione (DUP) 2022/2024 al quale risulta allegato il precedente programma biennale forniture e  
servizi  2022-2023,  unitamente  all’elenco  annuale  dei  lavori  per  l’anno  2022,  predisposto  secondo  le 
disposizioni  dell'art.  21  dell'ex  D.Lgs  n.  50/2016 e del  Decreto del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  
Trasporti (MIT) 16 gennaio 2018 n. 14;
Visto il comma 2 dell'art. 225 del D.Lgs n. 36/2023 che posticipa al 01/01/2024 l'applicazione della nuova  
norma sugli atti di programmazione di cui all'art. 37 dello stesso D.Lgs n. 36/2023; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici ed, in particolare, 
l’art. 21 il quale:
• al  comma 6, prevede che “Il  programma biennale di  beni  e  servizi  e  i  relativi  aggiornamenti  annuali  
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro (...)”;
• al comma 7, prevede che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale  
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul  
sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’articolo 213,  
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, co. 4”;
• al comma 8, il quale demanda ad un decreto attuativo 

a)  le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
b)  i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché 
per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;
c)  i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
d)  i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 
tipologia e classe di importo;
e)  gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in coerenza con 
gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;
f)  le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento;

Richiamati inoltre: 
• l’art. 6, comma 1 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) 16 gennaio 2018 n.  
14, il  quale prevede che “Le amministrazioni,  secondo i  propri ordinamenti  e fatte salve le competenze  
legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano, nel rispetto di  
quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, il programma biennale dei beni e  
servizi  nonché i  relativi  elenchi  annuali  e aggiornamenti  annuali  sulla base degli  schemi tipo allegati  al  
presente decreto e parte integrante dello stesso”;
• l’art.  6,  comma  13  del  D.M.  MIT  n.  14/2018,  il  quale  prevede  che  “Le  amministrazioni  individuano,  
nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma  
biennale degli acquisti di beni e servizi”;
Visto  lo schema di programma biennale dell'acquisto di beni e servizi per il biennio 2023-2024, redatto 
dall'ing.  Giancarlo  Florio,  Referente  del  Programma,  sulla  base  del  precedente  programma  biennale  
secondo il sistema a “scorrimento”, nonché delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili dei  

Pag. 2 di 4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


servizi e delle determinazioni assunte dalla Giunta Comunale, all’allegato al presente atto, così composto:
• Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda G secondo l'allegato  
I.5 del D.Lgs n. 36/2023);
• Scheda  B:  Elenco  degli  acquisti  del  programma  con  indicazione  degli  elementi  essenziali  per  la  loro  
individuazione (scheda H secondo l'allegato I.5 del D.Lgs n. 36/2023);
• Scheda C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non  
riproposti e non avviati (scheda I secondo l'allegato I.5 del D.Lgs n. 36/2023); 

LA GIUNTA COMUNALE
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi interessati,  
ai sensi dell’art. 49 del TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
Visti: 
- Il TUEL; 
- Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;
- Il nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs n. 36 del 31/03/2023; 
- Il D.Lgs n. 50/2016 e smi;
- Il D.M. MIT 16 gennaio 2018 n. 14;
- Lo Statuto del Comune; 
- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA
Di  dare atto  che le premesse formano parte integrante e sostanziale del  presente e si  intendono qui  
integralmente riportate e trascritte. 
Di adottare, aai sensi dell’art. 21, comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici e dell’art. 6, comma 1 del D.M.  
n. 14/2018, lo schema del programma biennale di beni e servizi relativo al biennio 2023-2024, predisposto 
secondo le modalità di cui all'art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e smi e del D.M. n. 14/2018, allegato al presente  
provvedimento, in parte distinta, quale parte integrante e sostanziale, così composto: 
• Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
• Scheda  B:  Elenco  degli  acquisti  del  programma  con  indicazione  degli  elementi  essenziali  per  la  loro  
individuazione;
• Scheda C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non  
riproposti e non avviati. 
Di dare atto che il  referente del programma biennale degli acquisti di beni e servizi è il Responsabile dei 
Settori Urbanistica-Ambiente-Attività Produttive, Ing. Giancarlo FLORIO.
Di dare atto che il Programma Biennale per l'acquisito di beni e servizi del Biennio 2023-2024, così come  
risultante  dallo  schema  adottato  con  la  presente  deliberazione,  farà  parte  integrante  del  Documento 
Unitario  di  Programmazione  (DUP)  2023/2025,  in  corso  di  aggiornamento,  che  sarà  sottoposto 
all'attenzione del Consiglio Comunale e con il medesimo approvato nei contenuti di cui agli schemi allegati  
al presente provvedimento.
Di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del Codice dei Contratti Pubblici e dell’art. 5, comma 5 del D.M.  
MIT n. 14/2018, lo schema del programma biennale di beni e servizi sull’Albo pretorio on-line del Comune,  
sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213 del  
medesimo Codice, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome  di cui 
all’art. 29, comma 4 del Codice dei Contratti Pubblici. 
Di dare atto  che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel programma biennale degli  
acquisti di beni e servizi 2023-2024 saranno previste in sede di stesura del bilancio di previsione 2023-2025.
Di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai  
sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
17/07/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


